

30 พฤษภาคม 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัท ขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

	ล้านบาท			
	ปี 2564/65	ปี 2563/64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	เม.ย. 64 - มี.ค. 65	เม.ย. 63 - มี.ค. 64		
รายได้จากการขายสินค้า	11,739.6	9,569.2	2,170.4	22.7%
ต้นทุนการขายสินค้า	8,015.7	6,586.0	1,429.7	21.7%
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	67.3	21.4	45.9	215.0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,339.4	1,927.1	412.3	21.4%
ต้นทุนทางการเงิน	80.9	61.3	19.6	32.0%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	226.2	92.6	133.7	144.4%
กำไรสุทธิ	1,602.4	1,221.2	381.1	31.2%

ผลการดำเนินงานของบริษัทประจำปีบัญชี 2564/2565 (1 เมษายน 2564 - 31 มีนาคม 2565) บริษัทมีกำไรสุทธิ 1,602.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 381.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.2 จากปีบัญชี 2563/2564 (1 เมษายน 2563 - 31 มีนาคม 2564) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้า 11,739.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,170.4 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.7 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดขายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่ม ดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.5
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7

กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์

ยอดขายกลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ ในประเทศเติบโตตามการฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปของภาคอุตสาหกรรมก่อสร้าง ขณะที่ยอดขายตลาดในสหรัฐอเมริกาปรับตัวดีขึ้นเทียบกับปีก่อน จากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจอย่างรวดเร็วในสหรัฐอเมริกา ซึ่งได้ผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์หลังการเร่งฉีดวัคซีนและมาตรการสนับสนุนของรัฐบาล ส่วนยอดขายในเอเชียทยอยฟื้นตัว

กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส

ยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน จากคำสั่งซื้อของกลุ่มผู้ผลิตยานยนต์ทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งเติบโตตามอุปสงค์ของผู้บริโภคที่ต้องการใช้ยานยนต์ส่วนตัวแทนระบบขนส่งสาธารณะ โดยเฉพาะอย่างยิ่งรถกระบะซึ่งใช้งานอเนกประสงค์ อย่างไรก็ตามยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ยังคงได้รับผลกระทบจากความล่าช้าจากกระบวนการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ

สำหรับธุรกิจใหออสเตรเลียยอดขายขึ้นส่วนอุปกรณ์ตกแต่งยานยนต์ ยังคงปรับตัวสูงขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แม้จะเริ่มเห็นการชะลอตัวจากไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2564/2565 เนื่องจากผลกระทบของมาตรการปิดเมืองในบางพื้นที่ เพื่อลดการแพร่ระบาดของ COVID-19 และความล่าช้าจากการส่งมอบรถยนต์ใหม่เนื่องจากชิปขาดแคลน (Semiconductor Shortage)

บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด

ยอดขายของบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งบรรจุภัณฑ์พลาสติกประเภทกล่องใส่อาหารซึ่งปรับตัวขึ้นจากความต้องการของผู้บริโภคในยุควิถีใหม่ (New Normal) ที่นิยมสั่งอาหารแบบ จัดส่งถึงที่ (Delivery) หรือซื้ออาหารกลับไปรับประทานที่บ้านมากขึ้น

2. ต้นทุนขายสินค้า 8,015.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,429.7 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือ ร้อยละ 21.7 ซึ่งเป็นอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ แม้จะได้รับผลจากราคาวัตถุดิบกลุ่มปิโตรเคมีบางประเภทปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งบริษัทได้เตรียมแผนรับมือโดยสั่งซื้อวัตถุดิบกลุ่มปิโตรเคมีล่วงหน้าจำนวนมากกว่าปกติ ก่อนการปรับขึ้นราคาวัตถุดิบ อีกทั้งได้จัดหาวัตถุดิบจากแหล่งผลิตในหลายประเทศเพื่อให้ต้นทุนเฉลี่ยจากราคาวัตถุดิบมีราคาเหมาะสม

3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 67.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.9 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน เป็นผลจากค่าเงินบาทอ่อนตัวลงในระหว่างปี เมื่อเทียบกับค่าเงินสกุลเหรียญสหรัฐ และสกุลอื่น

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 412.3 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 21.4 โดยบริษัทยังให้ความสำคัญแก่การบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอย่างต่อเนื่อง ถึงแม้ว่าในปีที่ผ่านมาบริษัทจะมีค่าใช้จ่ายสูงขึ้นจาก

- ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันการแพร่ระบาดจาก Covid-19 การจัดหาวัคซีนทางเลือกป้องกัน COVID-19 ให้แก่พนักงาน และการช่วยเหลือสังคมเพื่อรับมือกับการแพร่ระบาดของ COVID-19
- ค่าขนส่งที่สูงขึ้น
- การขยายธุรกิจในประเทศออสเตรเลีย

5. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 19.6 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 32.0 เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินยูโรและหนี้สินในสกุลเหรียญสหรัฐ

6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 133.7 ล้านบาท จากการฟื้นตัวตามกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์และความคืบหน้าของโครงการลงทุน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย วัชรกฤษณ์ นพคุณ

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายบัญชีและการเงิน
บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)